<
X
z

^ vr -íí fr

«00 1943

1)

\

m

s/^/

Estado do Espirito San

'í?M.Dl O ixgiscicil® Hi f3.

-Tíè^ 1'^ /iy(/y<Af,e^ j!^ 'í/s —-

â

<
gb
V

Z
s

t
<
Cè

<
t

■£///â//f/; . ^ /2í^r/€^í /%>í^/J>'e^y<y'^s y"

7^ —  <7^ 7^'

/ 7^ - 7^

fl u t uação

Aos dias do mês ò.'^ do

ano d© mil novecentos © ^^ . autúo, nos Têrmos da
Lei. Q petição de íls. e mais documentos que se seguem.

re

GAMARA MUNIGIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LSI Ng

« ALTERA. REDAÇÃO DE ITBHS» LETRAS E MÜMEROS,

DA LEI Nfi l.llf2/86, EE 21-10-86, E dX OU
TRAS PROVIDÊNCIAS "

O Presidente da Câmara Municipal de Linhares, Es

tado, do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, decreta
a seguinte Lei:-

Art. 12 - A letra "A" e "D*^ do item O?» letra "A" do item 12 da t^

bela VU do Art, 169; e item 17 número 19 da tabela III,
do Artigo iMf, da Lei n® 1.1^2/86 » Códito Tributário Mu
nicipal « passará a viger com a seguinte redação:

Item 07 - REQUERIMENTOS

a)- De certidões, 0,1? sobre a OTN
d)- Demais requerimentós, 0,1? sobre a OTN

Item 12 - CERTIDÕES :

a)- Rasa, por página ou fração, 0,7 sobre a OTN

Item IV - DEMOLIÇÕES, POR (líETRO QUADRADO)

19) - De prédios ou qualquer outra construção 0,0? -
sobre a OTNé

Art. 22 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 12 (primeiro) de /
Janeiro de 1»9ÔÕ, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Linhares,

Estado do Espírito Santo, aos treis dias do mes de dezembro do ano
de mil novecentos e oitenta e sete.

C4^
s

-Pre
za Moreira
ente-

OifJL^u^èK

1117 TqI iha "iURa . nPD oQonn - I INMAPPÇ: PÇíPÍRITO QAMTH

^  -ir -a

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

□

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO OE: finanças

A COMISSÃO DE FINANÇAS fl DE PARECER FAVO

RÃ.VEL AO PROJETO DE LEI N9 436/87 que " ALTERA REDAÇÃO
DE ITENS LETRAS E NÚMEROS DA LEI N9 1.147/R6 DE 21/10/86

E dA outras providências ", tudo de conformidade com o

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA desta Casa de Leis. x.x.

Era o que tínhamos a opinar

SaladasSessSes 03 de ;dezembro de 1.987.

Presidente

Relator

Membro n/úp j\,íiSC?.

-er -tf

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO OE: :JUSTIÇA

A COMISSÃO DEjJUSTICA reunida com todos seus MEMBROS

é de PARECER FAVORÁVEL ao PROJETO DE LEI •'^36/87 aue

" ALTERA REDAÇÃO DE ITENS LETRAS E NÚMEROS DA LEI No

1.142/86, DE 21/10/86 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DOr

ser CONSTITUCIONAL, tudo de conformidade com a Assesso

ria Jurídica desta Casa de Leis. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Era o que tínhamos^a opinar

Sala das Sessões

Presidente

Relator

Membro

embro de 1.987

P  ̂ Jl. ^ a f

<3cpôiçõ ^úílic0 _^iinioipal

feíímpa yiímnlelpat J© M,°mLapes
Qalineha ^re^oiho

MENSAGEM NQ.00027/87.

02 de dezembro de 1.987.

EXMo. SR. JAIR DE SOUZA MOREIRA E -íDEMAIS NOBRES VEREADORES:

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei

ne.00027/87, incluso, que objetiva o Chefe do Poder Executivo Muni^

cipal a alterar o percentual, sobre a OTN, dos itens IV, VII e XII,

número 19, Letra "A" e "D", dos Artigos 144 e 169, da Lei n5.1.142/

86, de 21 /10/86, CÓdigo Tributário Municipal.

O presente Projeto ora enviado a essa Egrégia Câmara, visa aumen

tar os percentuais sobre Certidões e Requerimentos, uma vez que,os

valores atualmente cobrados, nao estão cobrindo os gastos com ca

pas de Processos, Folhas de Informações, etc..., com a majoraçao '

solicitada, ira cobrir a referida despesa.

Diante do exposto e por motivos justos, é que submetemos a delibe

ração dessa Augusta Casa de Leis, aprovaçao do Projeto em pauta,em

caráter de urgência.

Ate samen

► J

§1 Cr

Prefei un cip

dopuíço ^íiLlieo yHunioipal

silupa yHjíi&mGlpml MmLapes
Qaíineho ào ̂  pefsiío

PROJETO DE LEI NQ. 00027/87, DE 02/12/87.

O

o
o

o

>r1

05

jrefelto

ALTERA REDAÇAO DE ITENS, LETRAS E NU

MEROS, DA LEI NQ. 1.142/86 DE 21/10/

86, E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Municipal de Linhares, Estado do Espir^

to Santo: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. IQ - A letra "A" e "D" do item 07; letra "A"

do item 12 da tabela VII do Artigo,169; e item IV número 19 da ta

bela IIIj do Artigo 144, da Lei nQ. 1.142/86 - Codigo Tributário

Municipal^ passara a viger com a seguinte redação:

Item 07 - REQUERIMENTOS:

a) De certidões, 0,15 sobre a OTN

d) Demais requerimentos, 0,15 sobre a OTN

Item 12 - CERTIDÕES:

a) Rasa, por página ou fração, 0,7 sobre a

OTN.

Item IV - DEMOLIÇÕES POR M^ (METRO QUADRADO):
19) De prédios ou qualquer outra construção,

0,05 sobre a OTN.

Art. 2Q - Esta Lei entrara em vigor a partir de IQ

(primeiro) de Janeiro de 1.988, revogadas as disposições em con

trário.

Prefeitura Municipal^e Linhares, Estado do Espír^

m
m

5^

1'efeí.tm^a

cíci-ifiçí ^âílice jHunicipal

ylts^nlcípaí àe Mmkams
Qaíin&it áo ^pa^oíhò

Projeto de Lei nQ. 00027/87. -2-

Espirito Santo, aos dois dias do mês de dezembro do ano de mil, no

vecentos e oitenta e sete.

amuel /Batisna Crus
/  71

r e f e i t oJ^ónlkroal

A^\

S;'/í ...'rf.;^*'

C^tfCiçò Ç)i'iílice ,/líii nicipal

^^ref^iittra ^Mm^iclpal êe MlnLafes
f^aíinih ie ^pnftií»

■piP§',
li
iiMj

.c''
>—■

n' ■
■»
ifí

O

' Mr
■■O'.

J*S'

T.,F.T 1.142/86, BE 21/10/86.

'INSTITUI O NOVO SISTEMA TRIBUTÁRIO
E DE RENDAS DO MUNICÍPIO DE LINHA
RES, ESTADO DO ESPÍRITO SANT07 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

'M ■ '
Í:í/

O Prefeito Municipaí de Linhares, Estado do Espi^
rito Santo: Faço saber que a câmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei: ;

fi
ist ■■ ■

f';/

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1^. - Esta Lei regula os direitos e obriga

ções que emanam das relações jurídicas referentes a Tributos e Ren
das diversas, que constituem a Receita do Município.

Art. 25. - O Sistema Tributário Municipal, é su

p,.

li'

'i.
íí

r

j

a

bordinado;

I_

II

III -

À Constituição Federal;
✓

ao código Tributário Nacional, institu_i

do pela Lei n^. 5.172, de 25 de Outubro

de 1.966, e demais Leis Federais com

plementares e estatutárias de normas ge^

rais de Direito Tributário;

as Resoluções do Senado Federal;

il

f
k

M

"''■-'^íí^^''
jsm-

f
J.

r^Ti:v

cjirciço M' lL Jíunidpdl

!^i'etf.eiíiii'a yitunicipdl Se Mhiltares
l^/níintlf i?ii !j)riffití

Art. 1445. - A

anexa a este Codigo,

II -

g5á.ma.iaa«;jigBK.g^.lejgyjm

-84

'axa de Licença para execução de

obras particulares, será cobrada de conformidade com a Tabela III,

Art. 1455. - Sãó isentos da Taxa de Licença para
execução de obras particulares:

a limpeza ou pintura externa ou interna de

prédios, muros e gradis;

a construção de passeio, quando do tipo

aprovado pela Prefeitura;-

III - a construção de barracões destinados a

guarda de materiais para obras já devida
mente licenciadas.

úSUB-SEÇAQ QUARTA

DA TAXA DE LICENÇA,PARA EXECUÇÃO DE ARRUAMENTO E LOTEAMENTOS

EM TERRENOS | PARTICULARES

Art. 1465. - A Taxa de Licença para execução de
íirruamento de terrenos particulares, e exigivel pela permissão ou
ifcOrgada pela Prefeitura, na forma da Lei e mediante previa aprova

li#''

1?
1^1

f

iÜ i!!U

f

1  ••

jíjí
//'

Á4>í$-

cífrCíço Ç-^úUioa y/iunicipaL

^^ref-eiliira ^Itunicipiil de jdhtltares
fíníimlt (5o ^)rtftiie

f]fl£i

I!?F

{ifíl

-92-

IV - iluminação publica.

SUB-SEÇÃO PRIMEIRA

DA TAXA DE EXPEDIENTE

Art. 169^ . - A taxa de expediente é devida pela

prestação dos serviços, a que se refere a Tabela Vil, anexa a este

código, que, pelas suas peculiaridades, revestem-se de caráter com

pulsório.
í

Art. lypg. - são isentos da taxa de expediente:

,  1 - os órgãos da administração direta da União,

dos Estados e dos Municípios, e suas re£

pectivas autarquias;

li '- os partidos políticos, legalmente const_i

tuídos.

[o
d

Iwa'
\u,
II' i

SUB-SEÇÃO SEGUNDA

ÍÁ,

DA TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS

ii-

í

íf t
i I

^reifleih
C^treiço ^^'lílioa y/lunioipaí

ura yitmtlclpal t)e Minliares
fjaUntlt è» J')rtl.tila

-140-

TABELA III

Ne . DISCRIMINAÇÃO ALÍQUOTA. S/OTN

IV - Demolições- Taxa fixa;Por mês:

19 - De prédios ou qualquer , outra

construção

OC
0

0

20 - Escavação em barreiras, ' sai

breiras ou areia:

a) zona urbana ' . 0,1

b) zona rural.... 0,03

21 - Outras demolições ou explora

ções não enquadradas nesta Ta

bela .
f

0,01

I

•

ih;,

LjK
tí!;:

^'h]-

Íí

'fil h • • ,

:V'

ijV.if/V '

'Í!'-y' ' \ '■
Í||ílI"j'
iií '{.y ^ , -i

i' ií' vL

11
iSli '. M

i:.j':?i üii ' ■•' I

Si' * s, !-! ü i:

h
li
i'S 'I' f5

iJliH
m 11

jiihi
íifl

illíl' (i

il;]!
Wfl ;>;(
li I -' 'II?i;

i.
ii"
l

:■ 1i'í|i
rii''i) 'í'

ií ^
l-

> '■'< s-J ?•

iti ^■■
i i,íiLii í;

I >í «:
r;|Li :

li
KÍ í:"'

lllV:

íH iSI V> i A'

íIíHp
íH;' ¥

Ji 'j. •' ()

.)
II

Á'

15.'
r-

iní i/i
'.Mr-.t!

^1^1

O

^1 cSerPico ^úílico y/íunioipal

^re'l!.eiítii'a ^líuniciiiaí De jllinlicii'es
f^aíintlf Se [Prif-iiie

-148-

TABELA VII

N2 . DISCRIMINAÇÃO ALÍQUOTA S/OTN

b) de veículo 0,07

04 INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS;

l ^

Por metro quadrado ou fragao:

4

a) parques de diversões 0,0011

b) em circos e congêneres 0,002

c) em cinemas e teatros 0,0020

d) estabelecimentos industriais, comer

ciais e de prestação de serviços:

Até o limite de 200 m^ : 0,003

0 que exceder a 200 m^: 0,0011

05 INSPEÇÃO EM INSTALAÇÕES MEÇÂNICAS:

a) elevadores (èm cada cem quilogra

mas de capacidade: 0,11

b) máquinas e motores (por HP) 0,007

06 Mecanização ou automação, por guia

ou conhecimento emitido 0,002

07 REQUERIMENTOS:

a) de Certidão

_ o
o

b) de reclamação contra lançamento:.. 0,08

c) de defesa ou recursos, contra Auto
/

N9 .

08

O

09

10

□
11

12

J0\

Ótróhia J^ \úlioa y/íunicipaL

^/•cif-eiliira JÍLiimcipal (De Jlinliai'es
^alintlt êo feito

TABELA VII

-149-

DISCRIMINAÇAO ALÍQUOTA S/OTN

de Infraçao

d) Demais requerimentos:

ATESTADO:

a) de Habite-se

b) de vistoria

c) Não especificados ;

APROVAÇÃO DE PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO;
POR :

a) de qualquer natureza

PARA APROVAÇÃO DE ARRUAMENTO OU LOTEA

MENTO:

a) Por cada Decreto, contendo aprova

ção parcial ou total, de arruamento

ou loteamento dè terreno:

BAIXA: . '

a) de qualquer natureza, lançamento ou

registro

CERTIDÕES:

a) Rasa, por pagina ou fração

b) Busca por ano, alem da taxa referi^

da na Letra "A", Item 12

c) Cancelamentos diversos

0,11

0,07

0,07

0,08

0,06

0,0007

0,2

0,05

0,2

0,0054

0,07

f,; ■ í ■ í
p í '; ::

'■•i A :•
;\i I

i  \l
IJ hí
ii í . -
li ÍÇ
l' : i
lE- ! . ;
!i j > 1

!' J (
'II:-

í ;

■!''i 1 1
'  l i

J'í i ;
i|ji i i

! •

íi'
iiii;l!
ÍJí

li
ií

i

Píi' i
Iiil5 '■

V >L

ífi l
g  f||üi i
'í¥.